
PREVENCE KOŽNÍCH ZMĚN PO OZAŘOVÁNÍ U ŽEN S NÁDOROVÝM ONEMOCNĚNÍM PRSU 

 

Ambulance hojení ran v Nemocnici Tábor, a.s. začala jako jedna z mála specializovaných 

ambulancí v České republice předcházet kožním změnám po ozařování u nádorového onemocnění 

prsu, a to aplikací speciálních ochranných filmových krytí. 

Počet žen s nádorovým onemocněním prsu stále stoupá. Součástí komplexní léčby tohoto 

onemocnění je i radioterapie. U většiny žen se během či po radioterapii objeví poškození kůže, a to 

v různém rozsahu. Od mírného zarudnutí až po vředy v oblasti ozařování a jeho okolí. Tato kožní 

reakce může být velmi bolestivá, ovlivňuje kvalitu života ženy a její další léčbu.  

Klíčem prevence tohoto poškození je použití speciálních, ochranných, tenkých a 

transparentních fólií, které nebrání v ozařování. Je možné je nosit po celou dobu terapie a pokračovat 

i 2-4 týdny po radioterapii, a to z důvodu prevence poranění a ochrany křehké kůže se stykem 

s oblečením, vlhkosti či tření. 

Pro správnou aplikaci a další průběh léčby je důležité, aby pacientka navštívila ambulanci po 

„zakreslení“ místa ozařování na daném prsu a před zahájením první radioterapie. 

 

Foto 1 – prso s ochrannou fólií 

 

 

 

 

 

 

(foto: autorka) 

Foto 2 – prso s ochrannou fólií 

 

 

 

 

 

 

 

(foto: autorka) 



Foto 3 – prso po 23. radioterapii bez známek postradiační dermatitidy 

 

 

 

 

 

 

 

(foto: autorka) 

 

 

 

Kontaktní adresa 

PhDr. Adéla Holubová 

Ambulance hojení ran 

Nemocnice Tábor, a.s. 

Kpt. Jaroše 2000 

39003, Tábor 

 

e-mail: hojeniran@nemta.cz 

mobil: 774 672 220, 381 605 165 

 

 

 

 


